[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2018

                    № 513
пгт Кильмезь
О порядке рассмотрения заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия                   в преодолении трудной жизненной ситуации, возможности или невозможности преодоления нанимателем из числа детей-сирот указанных обстоятельств самостоятельно и порядке исключения жилых помещений                                            из специализированного жилищного фонда муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области для лиц из числа детей-сирот и передачи в жилой фонд сельских (городских) поселений
В соответствии с требованиями статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот                 и детей, оставшихся без попечения родителей", статьи 21 Закона Кировской области от 04.12.2012 N 222-ЗО "О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию" администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок рассмотрения заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия                             в преодолении трудной жизненной ситуации, возможности или невозможности преодоления нанимателем из числа детей-сирот указанных обстоятельств самостоятельно согласно приложению № 1.
2. Утвердить Порядок исключения жилых помещений из специализированного жилищного фонда муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области для лиц из числа детей-сирот и передачи в жилой фонд сельских (городских) поселений согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Кильмезского района и вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации  Кильмезского района Чучалину Т.Н.
Глава  Кильмезского  района
  А.В. Стяжкин
________________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист, юрисконсульт

               А.Н. Мингасов
                                                                   29.11.2018
СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель

главы администрации Кильмезского района                                          Т.Н. Чучалина
                                                                   29.11.2018

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам и

профилактике правонарушений

                 Н.Г. Смирнова

                                                                   29.11.2018

Начальник РУО                                                                                          Е.В. Вязникова
                                                                   29.11.2018

Зам.начальника управления экономического

развития администрации Кильмезского района                                         И.В. Кашина

                                                                   29.11.2018

Главный специалист по опеке и попечительству                                Е.С. Двоеглазова

                                                                   29.11.2018

ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА
Главный специалист, юрисконсульт                                                        А.Н. Мингасов
                                                                   29.11.2018

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ  ЭКСПЕРТИЗА  ПРОВЕДЕНА
Управляющий делами

                  М.Н. Дрягина

                                                                   29.11.2018

РАЗОСЛАТЬ:  Администрация района – 1, РУО-1, Опека-1, УПЭР-1
	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации

Кильмезского района

от 29.11.2018 № 513

ПОРЯДОК
рассмотрения заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, возможности или невозможности преодоления нанимателем из числа детей-сирот указанных обстоятельств самостоятельно.

                                               1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет организацию работы администрации Кильмезского  района по рассмотрению заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, возможности или невозможности преодоления нанимателем жилого помещения специализированного жилищного фонда из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (далее - наниматель из числа детей-сирот), указанных обстоятельств самостоятельно.

1.2. Обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания нанимателям из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, установлены пунктом 1 статьи 21 Закона Кировской области от 04.12.2012 N 222-ЗО "О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию" (далее - Закон области).

1.3. Установление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателям из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, является основанием для заключения с нанимателем из числа детей-сирот договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок.

1.4. Выявление отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателям из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, является основанием для исключения жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключения с нанимателем из числа детей-сирот договора социального найма жилого помещения.

2. Выявление обстоятельств, свидетельствующих

о необходимости оказания содействия в преодолении

трудной жизненной ситуации, возможности или невозможности

преодоления нанимателем из числа детей-сирот

указанных обстоятельств самостоятельно

2.1. Установление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателям из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, осуществляется главным специалистом по вопросам  опеки и попечительства  Кильмезского  района на основании проверки условий жизни нанимателей из числа детей-сирот в соответствии с п. 2 ст. 21 Закона области.

2.2. Главный специалист по вопросам опеки и попечительства   Кильмезского района не позднее трех месяцев до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения специализированного жилищного фонда:

2.2.1. Направляет уведомления нанимателям из числа детей-сирот, у которых в текущем году истекает срок действия договоров найма специализированного жилого помещения специализированного жилищного фонда.

2.2.2. Проводит проверку условий их жизни, устанавливает наличие (отсутствие) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания им содействия в трудной жизненной ситуации.

2.2.3. По результатам проверки готовит заключение о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации лицам из числа детей-сирот (далее - заключение), по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Заключение основывается на комплексной оценке условий жизни лица из числа детей-сирот, исполнения им обязанностей по договору найма жилого помещения специализированного жилищного фонда, состояния здоровья нанимателя, эмоционального и физического развития, навыков самообслуживания, отношений в семье.

Заключение должно содержать вывод об обоснованности заключения договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда на новый пятилетний срок или заключения договора социального найма жилого помещения, занимаемого лицом из числа детей-сирот.

2.2.4. Направляет заключение в течение 5 рабочих дней для рассмотрения в комиссию по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - комиссия).

3. Порядок рассмотрения заключения о наличии (отсутствии)

обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания

содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

нанимателю из числа детей-сирот

3.1. Комиссия рассматривает поступившее заключение в месячный срок со дня его поступления.

О месте и времени рассмотрения заключения извещается наниматель из числа детей-сирот.

Отсутствие на заседании комиссии нанимателя из числа детей-сирот не препятствует рассмотрению заключения.

3.2. По результатам рассмотрения заключения комиссия принимает одно из следующих решений:

о заключении с нанимателем из числа детей-сирот договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок;

о заключении с нанимателем из числа детей-сирот договора социального найма жилого помещения и исключении жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда.

3.3. Решение комиссии оформляется протоколом заседания и является основанием для принятия администрацией района соответствующего постановления.

3.4. Комиссия в течение пяти рабочих дней информирует нанимателя из числа детей-сирот в письменной форме о принятом решении.

3.5. Решение комиссии является основанием для заключения договора найма специализированного жилого помещения для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на новый пятилетний срок или исключения жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключения договора социального найма.

3.6. Не позднее дня, следующего за днем окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения, уполномоченный орган заключает с нанимателем из числа детей-сирот договор найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок или договор социального найма жилого помещения.

3.7. Договор найма специализированного жилого помещения заключается на новый пятилетний срок не более чем один раз.
                                                                                                                                     Приложение
к Порядку

рассмотрения заключения о наличии

или отсутствии обстоятельств,

свидетельствующих о необходимости

оказания содействия в преодолении

трудной жизненной ситуации,

возможности или невозможности преодоления

нанимателем из числа детей-сирот

указанных обстоятельств самостоятельно

           Управление образования администрации Кильмезского района

                             Кировской области

           ____________________________________________________

                   (наименование уполномоченного органа)

                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ

                  о выявлении (отсутствии) обстоятельств,

                     свидетельствующих о необходимости

          оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся

         без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями,

            содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

___________________________________________________________________________

                         (Фамилия, имя, отчество)

___________________________________________________________________________

Дата и место рождения:

___________________________________________________________________________

                       (число, месяц, год рождения)

Адрес места жительства:

___________________________________________________________________________

                       (город, улица, дом, квартира)

Выявленные обстоятельства <1>

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

"___" ___________ 20___ г.         ________________________________________

                                    (Подпись)  (Фамилия И.О.)  (Должность)

М.П.

    --------------------------------

    <1>  Указываются  в соответствии со статьей 21 Закона Кировской области

от   04.12.2012  N  222-ЗО  "О  социальной  поддержке  детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот".

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации

Кильмезского района

от 29.11.2018 № 513
                                                        П О Р Я Д О К
 исключения жилых помещений из специализированного жилищного фонда муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области для лиц из числа детей-сирот и передачи в жилой фонд сельских (городских) поселений
1.   Общие положения

Настоящий Порядок исключения жилых помещений из муниципального специализированного жилищного фонда (далее –Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2004 № 189- ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации), жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителе», во исполнение Федерального закона от 29.02.2012 № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Закона Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию», определяет основания, процедуру исключения жилых помещений из специализированного жилищного фонда муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области.

2. Порядок исключения жилых помещений из специализированного         жилищного фонда .

2.1. Из специализированного жилищного фонда  муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области подлежат исключению и передаче сельским (городскому) поселениям - жилые помещения, в которых проживают: дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по истечении пятилетнего срока действия договора найма жилых помещений для детей-сирот и при наличии заключения об отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

2.2. Исключение жилых помещений из специализированного жилищного фонда происходит на основании заключения, представленного органом опеки и попечительства администрации Кильмезского района  в управление планирования и экономического развития администрации Кильмезского района.
2.3. Управление планирования и экономического развития администрации Кильмезского района готовит постановление администрации Кильмезского района об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области.

3.     Передача жилых помещений в собственность сельских (городских)    поселений

3.1. Передача жилых помещений в собственность сельских (городского) поселения осуществляется путем утверждения постановлением администрации Кильмезского района перечня имущества, предлагаемого к передаче из муниципальной собственности в собственность сельских (городского) поселений.

3.2. Утвержденный перечень имущества направляется  в сельское (городское) поселение для согласования.

3.3.  На основании постановления администрации Кильмезского района управление планирования и экономического развития администрации Кильмезского района готовит акт передачи жилого помещения, утвержденный главой Кильмезского района, в сельское (городское) поселение.